
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33550  41Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2018

ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TAILÂNDIA/PA
PERIODO: 11/01 A 12/01/2018 – (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 55587537/1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
-57194441/1 - CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA – 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
- 5928164/1 - ALLAN SILVA TELLES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 274736

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00171/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 30 DE JANEIRO DE 2018
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do documento nº 4993/2018 e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ROSANA VIEIRA GONÇALVES 57232201/2 2016/2017 14/02/2018 A 
15/03/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 274955

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 076 DE 31 DE JANEIRO 2018
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Joanisio Cardoso Mesquita – 57215770 - Gerente
PTRES: 798365
Fonte: 0661
Elemento: 339030 ......R$4.000,00 (Quatro Mil Reais)
Ação: 225783
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 275006

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 072 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018
Objetivo: Visita técnica de acompanhamento do Prosaf
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/35688 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Aveiro - Pa
Período: 04 a 06/02/2018 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
5892207 - Robson Diogo Nascimento de Sousa -Técnico em 
Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 274997
PORTARIA Nº. 067 DE 31 DE JANEIRO DE 2018                                                                                         

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade institucional
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/35355 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Paragominas - Pa
Período: 05 a 09/02/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
5927455 - Valdemir Chaves Machado - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 275015
PORTARIA Nº. 073 DE 31 DE JANEIRO DE 2018

Objetivo: Garantir a integridade física dos servidores envolvidos 
no cadastramento dos pescadores e compradores de pescado 
(Intermediários) que utilizam os recursos pesqueiros do Mosaico 
Lago de Tucuruí
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/27078 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.

Origem: Tucuruí - Pa
Destino: Goianésia do Pará/Breu Branco/Nova Ipixuna/
Itupiranga/Novo Repartimento/Jacundá/Marabá - Pa
Período: 04/02 a 03/03/2018 – 27,5 (vinte e sete e meia) diárias
Servidor:
 CB, PM, Gustavo Braga da Veiga, matrícula 57215940, CB, PM, 
Arthur Franco Oliveira dos Santos, matrícula 57224489 e CB, PM, 
Jedson Carvalho Silva, matrícula 5728347
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 275039
PORTARIA Nº. 034 DE 22 DE JANEIRO DE 2018

Objetivo: Garantir a integridade física dos servidores 
envolvidos nas atividades de fi scalização do período de defeso 
da pesca comercial nos municípios de abrangência da Região 
Administrativa do Mosaico de Unidades de Conservação Lago de 
Tucuruí
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/13265 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Tucuruí - Pa
Destino: Goianésia do Pará/Breu Branco/Nova Ipixuna/
Itupiranga/Novo Repartimento/Jacundá/Marabá - Pa
Período: 19 a 29/01/2018 – 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor:
2º SGT, PM, Gilvan Alencar de Santana -5375910, 3° SGT, PM, 
José Ribamar dos Santos Souza - 5375002 e 3° SGT, PM, Luciano 
da Costa Ripardo - 5756588
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 274978
PORTARIA N° 038 DE 22 DE JANEIRO DE 2018

Objetivo: Conduzir a equipe de fi scalização do período de defeso 
da pesca comercial nos municípios de abrangência da região 
administrativa do Mosaico Lago de Tucuruí.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/15412 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Tucuruí/Goianésia do Pará/Breu Branco/Jacundá/Nova 
Ipixuna/Itupiranga/Novo Repartimento/Marabá - Pa
Período: 18 a 29/01/2018 – 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor:
5875730  - Leonardo Feliph de M. Gomes - Motorista – Semas
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 275026
PORTARIA N° 037 DE 22 DE JANEIRO DE 2018

Objetivo: Realizar atividades de fi scalização do período de defeso 
da pesca comercial nos municípios de abrangência da Região 
Administrativa do Mosaico de Unidades de Conservação Lago de 
Tucuruí
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/11695 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Tucuruí/Goianésia do Pará/Breu Branco/Jacundá/Nova 
Ipixuna/Itupiranga/Novo Repartimento/Marabá - Pa
Período: 18 a 29/01/2018 – 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor:
57175833 -  Victor Mendes da Silva  - Agente de Fiscalização – 
Semas
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 274985
PORTARIA Nº. 035 DE 22 DE JANEIRO DE 2018

Objetivo: Realizar atividades de fi scalização ambiental nos 
pontos estratégicos do Mosaico Lago de Tucuruí e cadastramento 
dos pescadores e compradores de pescado (Intermediários) que 
utilizam os recursos pesqueiros do Mosaico Lago de Tucuruí, com 
objetivo de implantar o Sistema de Monitoramento do Mosaico 
de Unidades de Conservação Lago de Tucuruí - SisMULT
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/6144 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Tucuruí/Breu Branco/Goianésia do Pará/Jacundá/Nova 
Ipixuna/Novo Repartimento/Itupiranga/Marabá - Pa
Período: 20/01 a 01/02/2018 – 12,5 (doze e meia) diárias
Servidor:
5899717 - Mônica Ferreira dos Santos -  Técnica em Gestão de 
Pesca e Aquicultura
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 274974

PORTARIA Nº. 070 DE 31 DE JANEIRO DE 2018                                                                                         
Objetivo: Participar de ofi cina técnica do Ministério da Indústria, 
Comércio e Serviços – MDIC
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/37871 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Brasília - DF
Período: 07 a 08/02/2018 – 1,5 (uma e meia) diárias
Servidor:
5533970 - Kleber Farias Perotes -  Assessor
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 274993

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 078 DE 31 DE JANEIRO DE 2018
CONSIDERANDO o Memorando 001/2018 – GRCN-I/IDEFLOR-
Bio
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora Patrícia Cristina de 
Leão Messias, Matrícula n°.57224309 no período de 30/01 a 
10/02/2018, a Belém. Objetivo: Participar de reunião do Mosaico 
da Calha Norte e atividades administrativas. As despesas de 
viagem serão de responsabilidade do programa ARPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 275012

PORTARIA Nº. 075 DE 31 DE JANEIRO DE 2018
CONSIDERANDO o Memorando 003/2018 – DGBIO/IDEFLOR-Bio
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Ernildo Cesar da Silva 
Serafi m, Matrícula n°.57214856 no período de 01 a 09/02/2018, 
a São Geraldo do Araguaia. Objetivo: Realizar visita técnica as 
trilhas de acesso e transectos dos Projetos de Monitoramento 
no Município de São Geraldo do Araguaia: Gavião Real e o 
Monitoramento “in situ” da biodiversidade. As despesas de 
viagem serão de responsabilidade do programa ARPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 275010

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 016/2018-SAGA  BELÉM, 
30 DE JANEIRO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 28/2018/SIAC/SSP-PA de 
26 de janeiro de 2018, Processo n°2018/39067.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria n° 1708/2017-SAGA 
Belém, 27 de setembro de 2017, publicado 04.01.2018 DOE 
n°33.530, que concedeu ferias a servidora CARMEM LÚCIA 
PUGET BOTELHO, MF nº 57231/1, Coordenadora, no período 
de 01/02 a 02/03/2018. 
RESOLVE: Designar o servidor AMADEU CAMPOS BATISTA 
JÚNIOR, MF n° 5233356/3, para responder pelo cargo de 
Coordenador, no período de 01/02 a 02/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 274796

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº019/2018-SAGA 

DE 30 DE JANEIRO DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: LUIZ ANDRÉ CORDEIRO ABSOLÃO
Cargo do Servidor: (MAJ PM)
Matrícula: 575561/1
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 275143

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0017/2018-SAGA   BELÉM, 30 DE 
JANEIRO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Processo n° 2018/28165.
RESOLVE: Conceder 30 (Trinta) dias de férias ao servidor 
NELSON SOBREIRA DE OLIVEIRA, MF nº 5410487/4, 
Coordenador, referente o exercício 2016/2017, no período de 
19/01/2018 a 17/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 274784


